
SEXTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 1.557/2010-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 8556/2010-GAB/
SEMA,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, RODOLFO FERNANDO MORAES PEREIRA 
do cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 8 
de novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.558/2010-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 963/10 – GS/SEDUC,
RESOLVE:
exonerar JOSÉ RIBAMAR LIRA DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Assessor Técnico da Diretoria do Interior, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 3 de novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.559/2010-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 963/10 – GS/SEDUC,
RESOLVE:
nomear JEFFERSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Técnico da Diretoria do Interior, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 3 de novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.511/2010-CCG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 

2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1211/2010 – Gab. 
SUSIPE,
RESOLVE:
exonerar EMANUELE CELLY DA SILVA FLEXA do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 25 de 
outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31788, 
10 de novembro de 2010.
PORTARIA Nº. 1.512/2010-CCG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 

2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1211/2010 – Gab. 
SUSIPE,
RESOLVE:
exonerar MARCOS ADRIANO MOTA DA SILVA do cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 25 de outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, DE 9 DE 
NOVEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31788, 
10 de novembro de 2010.

PORTARIA N° 2.070/2010-SCCG, DE 11DE NOVEMBRO 
DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Suspender por necessidades de serviços, o período de gozo 
das férias do servidor, Nivaldo Souza Mendes, lotado nesta 
Governadoria do Estado, concedida através da Portaria nº 
1.889/2010-SCCG de 28/09/2010 publicada no DOE nº 31.762 
de 29/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de 
Novembro de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.071/2010-SCCG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Transferir por necessidades de serviços, de 03/11 a 02/12/2010 
para 16/12 a 14/01/2011, o período de gozo das férias do 
servidor, Aparecido Teodoro Correia, lotado nesta Governadoria 
do Estado, concedida através da Portaria nº 2.018/2010-SCCG 
de 27/10/2010 publicada no DOE nº 31.782 de 28/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de 
Novembro de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDES
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.059/2010/SCCG DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177302
O Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto do Governo 
do Estado do Pará, de 19 de janeiro de 2010, publicado no DOE 
nº. 31.589 de 20 de janeiro de 2010 e,
Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Designar o servidor APARECIDO TEODORO CORREIA, 
matrícula funcional n° 57190388/1, para acompanhar e fiscalizar 
o contrato abaixo e seus respectivos Termos Aditivos (quando 
couber), adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei, em substituição ao servidor Charles Campos 
e Campos, designado através da Portaria nº 0255/2008-SCCG, 
de 18/04/2008..

Contrato Contratado Objeto Valor Vigência

021/2005

ALGAR 
AVIATION 

TÁXI AÉREO 
S/A (ABC TÁXI 
ÁEREO S/A).

Serviço de 
Manutenção 
Programada 

e Eventual da 
aeronave prefixo 

PP-ETR (King Air).

R$63.360,00
01/11/2010

a
28/02/2011

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura..
DÊ-CIÊNCIA,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 2.060/2010/SCCG DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177308
O Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto do Governo 
do Estado do Pará, de 19 de janeiro de 2010, publicado no DOE 
nº. 31.589 de 20 de janeiro de 2010 e,
Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Designar o servidor ALEXANDRE AUGUSTO SAMPAIO DE 
ARAÚJO, matrícula funcional n° 54185971/2, para acompanhar 
e fiscalizar o contrato abaixo e seus respectivos Termos Aditivos 
(quando couber), adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei, em substituição ao servidor Charles Campos 
e Campos, designado conforme clausula sexta do contrato 
abaixo especificado.

Contrato Contratado Objeto Valor Vigência

029/2009

ALGAR 
AVIATION 

TÁXI AÉREO 
S/A (ABC 

TÁXI ÁEREO 
S/A).

Serviço de 
Manutenção 
Programada 

e Eventual da 
aeronave prefixo 
PP-EPV (Grand 

Caravan).

R$277.275,59
10/08/2010

a
09/08/2011

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura..
DÊ-CIÊNCIA,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177243

PORTARIA: 742/2010
Objetivo: Participar do Curso de Aposentadorias e Pensões no 
serviço Público, custeado pelo FUNPGE
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57191383/Rosane Martins Matos (Técnico de Procuradoria) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2010 a 19/11/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177247

PORTARIA: 743/2010
Objetivo: Participar do XXV Congresso Nacional de Procuradores 
do Estado, custeado pelo FUNPGE
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maceió/AL - Brasil<br
Servidor(es): 
5858895/Ângelo Demétrios de Albuquerque Carrascosa 
(Procurador do Estado) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/11/2010 
a 19/11/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177462

PORTARIA: 733/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: David da Silva Neto
Cargo: Assistente de Procuradoria
Matrícula Funcional: 55589343
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0101000000          339030              200.00
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177479

RESOLUÇÃO Nº 131, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado, no 
uso das atribuições previstas nos § 1º e 2º do Art. 10º da lei 
complementar 041 de 29 de agosto de 2002, que dispõe sobre 
a organização da Procuradoria Geral do Estado do Pará e com 
amparo na deliberação tomada na 383ª reunião deste Órgão, 
resolve aprovar esta Resolução, que dispõe sobre o processo de 
escolha do Corregedor Geral para o biênio 2010/2012.
Art. 1º. Os Procuradores do Estado lotados na classe especial 
e que tenham mais de 10 anos de carreira poderão apresentar 
requerimento de inscrição pleiteando o cargo de Corregedor 
Geral, a partir do dia 16 de novembro de 2010 até as 14:00 
horas do dia 23 de novembro de 2010, devendo o referido 
requerimento vir acompanhado do documento comprobatório 
dos requisitos necessários para concorrer ao cargo.
Art. 2º. O requerimento de inscrição devidamente protocolado 
deverá ser entregue no gabinete do Procurador Geral do 
Estado, no prazo acima estipulado, não sendo aceito nenhum 
requerimento apresentado por via eletrônica.
Art. 3º. A formação da lista tríplice a ser enviada ao Procurador 
Geral do Estado ocorrerá na reunião ordinária deste Conselho, no 
próximo dia 25 de novembro de 2010, de acordo com a votação 


